天津市爱国卫生运动委员会办公室文件

津爱卫办发〔2011〕2号

关于在全市开展201 1年冬春季灭鼠活动的通知

各区县，各委、办、局、集团公司、社会团体，天津警备区、武警总队，各高等院校、驻津单位爱卫办：

    为了进一步加大病媒生物防治工作力度，有效控制鼠传疾病的发生，保障人民身体健康，市爱卫办决定2011年1月至4月，利用4个月的时间，在全市开展群众性的冬春季灭鼠活动。现就有关事项安排如下：

    一、目的意义

鼠类是多种疾病的传播媒介，由于其生存能力极强，分布广泛，且繁殖的速度与气候条件、环境容量、环境卫生状况、控制措施的效果等有着密切关系，防治措施稍有不慎即可导致防治效果的降低。因此，鼠类的防治始终是一项长期，艰巨而复杂的系统工程。多年来，市委、市政府非常重视此项工作，各级爱卫组织和有关部门通过全面治理脏乱死角，清除鼠类栖息地，优化城乡环境，改变居民区、城中村、城乡结合部等地的卫生面貌，提升和完善城市长效管理机制，使我市鼠密度和鼠传疾病发病率明显下降，灭鼠工作取得了显著成绩。根据鼠类的生活习性和繁殖特点，为了有效控制鼠密度回升和鼠传疾病的发生，保障人民身体健康，为广大人民群众创造一个良好的工作和生活环境，全市各级爱卫组织要动员社会各方面力量，采取有力措施，认真组织好20 1 1年全市冬春季灭鼠活动。

    二、工作重点

    在此次灭鼠活动中，各区县、各部门、各单位要进一步明确责任，从重点区域、重点行业和重点部位入手，搞好今年的灭鼠工作。

    （一）重点区域。包括中心城区、滨海新区和涉农区县政府所在地，以及各镇、乡、行政村等。尤其是各区、县的建成区及城乡结合部。

    （二）重点行业。包括宾馆、饭店、尤其是中小餐馆，食品加工、生产、销售、储存场所，超市、建筑工地、农副产品市场、酿造厂、屠宰场、医院、粮食仓库、市政、铁路、民航、港口、畜牧养殖、废品回收等有关行业以及学校、部队营房等。

（三）重点部位。包括居民区的外环境、垃圾道、楼道、污水井、绿地花坛等；各类公共区域、闲置空地及关停企业、河坡、下水道、收水井、公园及公共绿地、垃圾转运站、铁路沿线(含地铁)、车站(含长途汽车站)等；各单位内部的外环境、仓库、食堂、更衣室、宿舍等，同时各单位还应根据自己掌握的鼠类活动频繁地区确定灭鼠重点。

    三、工作目标

本次灭鼠活动按照全国爱卫会印发的《鼠、蚊、蝇、蟑螂控制标准》进行，要求达到以下几项目标：

（一）投药覆盖率应达到100％；

    （二）灭效达到90％以上；

    （三）灭后鼠密度达到全国爱卫会规定的标准。

（四）制定灭鼠长效巩固措施，并有专兼职人员负责巩固工作。

四、方法步骤

此次灭鼠活动分为准备、投药和考核验收三个阶段。

（一）准备阶段(2011年1月一2月)

1、加强领导、精心组织，搞好宣传动员。各区县、各部门在此次灭鼠活动中，要成立灭鼠工作领导小组，由分管领导任组长，并制定出切实可行的工作计划，于201 1年1月28日前报市爱卫办。各区县，各部门、各单位要召开动员会议，讲清任务，落实责任，逐级做好安排部署，本着条包块管、双向负责的原则，实行目标责任制。要加大宣传动员力度，充分利用各种宣传媒体，对灭鼠工作的目的意义、灭鼠知’识、鼠传疾病的预防等内容进行反复宣传。要广泛发动群众，增强广大群众的卫生防病意识、鼠害防范意识和主动参与的意识，共同搞好这次冬春季灭鼠活动。

    2、搞好培训，提高技能：广泛普及灭鼠知识。灭鼠是一项科学性、专业性很强，技术上要求很高的工作，针对其复杂性、反复性的特点，各区县和各有关部门要配合疾控部门，分别组织好本区县、本部门的灭鼠培训工作，要对各街、各系统专业和基层单位工作人员进行药械的使用和管理、密度监测、毒饵投放、防鼠设施的建立等方面技术培训，同时，要充分发挥专业人员和投药员的技术骨干作用，为搞好这次灭鼠活动提供技术保障。

3、认真监测，数据准确，为灭鼠提供可靠依据。认真做好灭鼠投药前、后的密度监测工作，是有的放矢的进行灭鼠投药和提高灭效的根本保证，为此，各区县及铁路、民航、港口等部门，要认真组织专人进行鼠密度监测，准确填报监测数据。

4、科学用药，做好储备，保证灭鼠投药到位。为做好2011年冬春季灭鼠活动鼠药购置工作，提高采购药品质量，降低采购成本，根据《国务院办公厅关于深入开展毒鼠强专项整治工作的通知》的精神，为确保杀鼠剂产品质量，规范杀鼠剂市场，彻底消除毒鼠强的危害，此次灭鼠活动按照四统一，即：统一用药品种、统一进药渠道、统一投药方法、统一投药时间的原则，市爱卫办采取公开招标方式，在全国范围内选择供药厂家，按照招标程序，确定符合要求的供药商。各区县要按照中标范围，直接选购灭鼠药品，在做好充分准备的前提下，保证按照全市规定的时间，统一投药到位，以确保全市灭鼠效果。各区县、各部门、各单位不得使用任何急性鼠药，一经发现，要追究相应责任。

（二）投药阶段(2011年3月)

1、在此次灭鼠活动中，各区县i各部门、各单位要按照全市的统一部署，于3月7日奎1 3日进行集中灭鼠投药，在投药前，要做好环境卫生综合治理，组织广大市民和职工认真搞好室内外环境卫生清整，加大清除杂物、鼠粪、鼠迹及卫生死角力度。要根据监测结果及具体情况，在保证重点区域、重点行业、重点部位投药的同时，对所辖区域和单位进行全面的灭鼠投药。在全市统一投药后，各区县、各部门要对投药情况进行全面检查，对未投药、投药量不足或仍有鼠情的地区和单位，应及时进行补投药。

    2、要注重综合防治和生态灭鼠，在搞好室内外环境卫生的基础上，做好硬化地面，封堵鼠洞，减少和消除鼠类栖息环境，从而达到控制鼠害的目的。同时，要及时做好鼠尸的清理工作。

    3、要进一步加强和完善防鼠设施建设，对重点单位和一般单位重点部位的门窗、储藏室、下水道、各种管道、排风口以及粮食的堆放处等，应按照统一要求建立防鼠设施，并加强管理，注意及时修补或更换损坏的防鼠设施。

4、在整个灭鼠过程中，要做好安全教育，建立严格的药物采购、保管、发放和回收制度，完善灭鼠药物购入和使用管理的台帐，以防误食和其它因素造成的中毒事故发生。本次灭鼠使用的药物包括溴敌隆、大隆、杀它仗等，均为第二代慢性抗凝血剂和生物灭鼠剂，请各医院做好鼠药误食抢救的准备工作，并按照津爱卫办字(1997)第32号文件执行，不在另行发文。

（三）考核验收阶段(2011年4月)

  各区县，各部门要认真做好本次灭鼠活动的自查自验工作，并将情况上报市爱卫办。4月份，市爱卫办将组织有关人员进行考核验收，具体安排另行通知。

五、保证措施

（一）统一指挥，落实责任。各级爱卫组织要高度重视此次灭鼠活动，将其作为提高城市卫生管理水平、改善人民群众生活和工作环境、保证广大群众身体健康的具体体现。各区县爱卫办要加强对灭鼠工作的组织领导，对辖区内的灭鼠工作负总责，要分工明确，落实责任，调动各方面的积极性，组织好辖区内单位和居民区的灭鼠工作。各系统、各部门要服从所在区县的统一指挥，组织好所属单位的灭鼠工作。各区县与各部门之间要互相配合，按照“块块统一指挥，条条切实保证”的原则，实行“条包块管”，“条块双向责任制”，保证灭鼠工作的顺利完成。疾控部门在灭鼠活动中，要做好鼠密度监测和防治技术的培训指导工作，充分发挥技术保障作用。

（三）落实经费，确保到位。灭鼠工作是一项社会公益事业，各区县爱卫办及有关委、局，在组织本地区、本行业的灭鼠工作中，要认真做好灭鼠经费预算，并主动争取各级财政的支持，积极落实经费，主要用于城乡结合部、居民区的外环境、拆迁空地及关停企业等处的投药。要本着节约的精神，认真管理和使用好灭鼠工作经费。

    （三）总结经验，加强交流。各区县、各部门在灭鼠活动中，要注意发现典型及时推广，要加强信息交流，及时将工作动态和工作经验报送市爱卫办。此项工作将纳入城市管理考核，对灭鼠工作不力的单位或部门，要给予批评。

    联系人：隋琛琛

    电  话：13820301042  23416527(传真)

    电子邮箱：tjawb@126．com

[image: image1.jpg]

主题词：爱国卫生  病媒生物防治△  灭鼠△  通知

                                    (共印210份)

	  抄报：升华副市长、敬威副秘书长，全国爱卫办。

  抄送：各区县人民政府，市毒鼠强专项整治办、市卫生局、

        市财政局，市政府办公厅四处。

	  天津市爱卫会办公室           2011年1月25日印发

- 7 -